



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月5日

上場会社名 北越メタル株式会社  
 コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営統括本部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 棚橋 章  
 (氏名) 武仲 康剛  
 TEL 0258-24-5111  
 配当支払開始予定日 2020年12月8日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	10,694	5.5	665	69.2	692	65.5	771	174.0
2020年3月期第2四半期	11,322	5.5	393	151.2	418	127.3	281	172.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 780百万円 (238.7%) 2020年3月期第2四半期 230百万円 (42.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	201.18	
2020年3月期第2四半期	73.41	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	24,945	16,219	65.0
2020年3月期	21,670	15,669	72.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 16,219百万円 2020年3月期 15,669百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		20.00		60.00	80.00
2021年3月期		25.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,210	6.0	910	36.3	950	35.4	950	1.3	247.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	3,994,000 株	2020年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	158,515 株	2020年3月期	158,715 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	3,835,114 株	2020年3月期2Q	3,835,481 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、2021年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます。通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による経済活動の停滞が見受けられましたが、足もとでは徐々に改善の兆しを見せております。一方で感染者数は一時期より減少しているものの終息にはほど遠い状況にあり、再び経済活動が収縮する恐れも否定できず、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関連業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による工事遅延もあったことから鋼材需要は減少しており、コスト面では主原料である鉄スクラップ価格がこれまでの下降局面から上昇局面に転じ、予断を許さない状況となりました。

このような環境下、当社グループにおきましては、加工製品の拡販や、更なるコスト低減に努めました。前年同四半期と比較すると、素材製品の販売数量減少や販売単価安の影響があったものの、主原料価格や諸資材・エネルギー価格の下落、諸原単位等のコスト低減、加工製品の販売数量増加が図られたことから、当第2四半期連結累計期間における売上高は、10,694百万円（前年同四半期比5.5%減）、経常利益は、692百万円（前年同四半期比65.5%増）となりました。また親会社株主に帰属する四半期純利益は、2020年4月1日付で株式会社コーテックスの株式を取得し、同社を子会社化したことに伴い、負ののれん発生益を特別利益に計上したことから、771百万円（前年同四半期比174.0%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3,274百万円増加して、24,945百万円となりました。

これは主に、借入による設備資金の調達や、株式会社コーテックスの連結子会社化に伴う資産の受け入れによる現金及び預金の増加（前連結会計年度末比3,016百万円の増加）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ2,655百万円増加して、15,097百万円になったことによるものであります。

## ② 負債

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,725百万円増加して、8,726百万円となりました。

これは主に、設備資金の調達による長期借入金の増加（前連結会計年度末比2,387百万円の増加）などにより、固定負債が前連結会計年度末に比べ2,569百万円増加して、3,519百万円になったことによるものであります。

## ③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ549百万円増加して、16,219百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益771百万円の計上などにより、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ539百万円増加して、12,889百万円になったことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の72.3%から7.3ポイント減少して、当第2四半期連結会計期間末には65.0%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（2020年9月18日）から修正しておりません。

この判断は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。

従って、新型コロナウイルス感染症の拡大や、主原料である鉄スクラップ価格や諸資材価格、鋼材等の各種製品市況の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

また、2021年3月期の期末配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,667,662	6,684,032
受取手形及び売掛金	2,430,914	2,218,942
電子記録債権	3,348,244	2,966,623
商品及び製品	1,764,059	1,729,132
仕掛品	68,653	222,353
原材料及び貯蔵品	1,149,436	1,237,653
その他	21,264	49,545
貸倒引当金	△8,074	△10,364
流動資産合計	12,442,161	15,097,917
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,070,260	9,567,958
減価償却累計額	△6,518,397	△6,914,999
建物及び構築物(純額)	2,551,862	2,652,958
機械装置及び運搬具	21,169,735	21,947,132
減価償却累計額	△18,067,645	△18,689,125
機械装置及び運搬具(純額)	3,102,089	3,258,007
工具、器具及び備品	2,222,713	2,299,141
減価償却累計額	△1,860,075	△1,894,667
工具、器具及び備品(純額)	362,638	404,473
土地	1,748,554	1,824,759
リース資産	8,190	11,370
減価償却累計額	△6,435	△7,073
リース資産(純額)	1,755	4,297
建設仮勘定	199,138	343,700
有形固定資産合計	7,966,038	8,488,197
無形固定資産		
ソフトウェア	15,470	14,203
その他	4,205	4,128
無形固定資産合計	19,676	18,332
投資その他の資産		
投資有価証券	927,591	1,008,099
繰延税金資産	268,156	268,954
その他	48,700	67,937
貸倒引当金	△1,530	△3,744
投資その他の資産合計	1,242,917	1,341,247
固定資産合計	9,228,632	9,847,777
資産合計	21,670,793	24,945,694

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,890,393	2,613,986
電子記録債務	488,510	468,666
短期借入金	—	450,084
未払法人税等	454,622	286,531
その他	1,217,919	1,388,157
流動負債合計	5,051,446	5,207,426
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	—	2,387,381
執行役員退職慰労引当金	31,806	36,692
役員株式給付引当金	12,640	14,787
環境対策引当金	1,872	1,872
退職給付に係る負債	796,725	880,400
資産除去債務	5,889	21,182
その他	631	76,692
固定負債合計	949,565	3,519,009
負債合計	6,001,011	8,726,435
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	12,350,025	12,889,463
自己株式	△156,498	△155,658
株主資本合計	15,581,371	16,121,649
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,410	97,609
その他の包括利益累計額合計	88,410	97,609
純資産合計	15,669,781	16,219,259
負債純資産合計	21,670,793	24,945,694

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	11,322,999	10,694,578
売上原価	9,581,619	8,572,541
売上総利益	1,741,380	2,122,036
販売費及び一般管理費	1,348,175	1,456,697
営業利益	393,205	665,338
営業外収益		
受取利息及び配当金	22,866	26,590
その他	9,566	11,864
営業外収益合計	32,433	38,454
営業外費用		
支払利息	81	5,336
設備賃貸費用	2,145	2,144
社債発行費	1,409	—
支払補償費	120	503
貸倒引当金繰入額	—	2,214
その他	3,287	1,018
営業外費用合計	7,044	11,216
経常利益	418,593	692,577
特別利益		
固定資産売却益	1,387	1,582
受取保険金	25,766	—
負ののれん発生益	—	344,312
特別利益合計	27,154	345,895
特別損失		
減損損失	2,802	2,794
固定資産除却損	666	10,030
投資有価証券償還損	680	—
投資有価証券評価損	2,705	—
ゴルフ会員権評価損	—	1,500
事業構造改革費用	—	1,775
特別損失合計	6,854	16,101
税金等調整前四半期純利益	438,893	1,022,371
法人税等	157,333	250,841
四半期純利益	281,559	771,529
親会社株主に帰属する四半期純利益	281,559	771,529

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	281,559	771,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51,034	9,199
その他の包括利益合計	△51,034	9,199
四半期包括利益	230,525	780,728
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,525	780,728
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間において、株式会社コーテックスの全株式を取得したため、同社ならびに同社の完全子会社であります株式会社コーテックス工業を連結の範囲に含めております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。